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En sterkere organisasjon i 
en ustabil verden

2024 har vært et år preget av dype globale motsetninger. 
På den ene siden ser vi en fortsatt forverring av de globale 
klimautfordringene, med nye ekstreme værsituasjoner, 
økende matvarepriser og svekket matsikkerhet i mange 
deler av verden. Den nyeste rapporten fra FNs klimapanel 
(IPCC) underbygger en stadig mer alvorlig virkelighet: flere 
og flere mennesker lever i områder som rammes hardt av 
klimaendringer, samtidig som utslippene fortsetter å øke.

Ulf Flink, 
generalsekretær

I det globale sør er konsekvensene særlig alvorlige. 
Klimaendringer, konflikt, økonomisk ustabilitet og 
ulikhet forsterker hverandre og setter matsikkerheten 
under press. Den globale rapporten "State of Food 
Security and Nutrition in the World" viser at sult og 
underernæring fortsatt øker – og at bærekraftsmål 2, 
om å utrydde sult, er i fare for å bli enda fjernere.

Samtidig var året preget av økende politisk og 
geopolitisk ustabilitet. Krig i Gaza og i Ukraina, og en 
foruroligende retning i Europa og USA – inkludert den 
nye presidentperioden for Donald Trump – skaper 
usikkerhet. Det er en reell risiko for at bistand og 
matsikkerhet i internasjonal utviklingspolitikk blir 
nedprioritert framover.

Likevel har 2024 også vært et år der Utviklingsfondet 
har stått stødig og styrket. Vi er stolte av å gå inn 
i dette året som en finansiell stabil og veldrevet 
stiftelse, med solide programresultater i våre 
partnerland. Gjennom strategiske partnerskap har 
vi tiltrukket oss ny internasjonal finansiering, og våre 
programmer leverer dokumenterte resultater – både 
når det gjelder klimatilpasning, matsikkerhet, kvinners 
rettigheter og styrking av småskala landbruk.

Samtidig har vi trappet opp vårt politiske arbeid 
og spilt inn tydelige anbefalinger til norske og 
internasjonale beslutningstakere, i tråd med vår 
rettighetsbaserte tilnærming. Vi har også styrket vårt 
hovedkontor i Oslo, både faglig og organisatorisk, 
og gjennomført viktig internt reformarbeid med 
forbedret økonomistyring, digitalisering og tydeligere 
roller og prosesser. Dette gjør oss bedre rustet til å 

møte framtidens krav, og mer relevante som partner 
for både lokalsamfunn, globale nettverk, givere og 
strategiske samarbeidspartnere.

I en tid der verdenssamfunnet sliter med å holde 
kursen mot en rettferdig og bærekraftig framtid, 
er det avgjørende med aktører som ikke bare 
dokumenterer hva som virker, men også tydelig 
setter mat, klima og rettferdighet på dagsorden. 
Utviklingsfondet skal være en slik aktør – og vi skal 
fortsette å levere resultater med røtter i solidaritet, 
kunnskap og langsiktighet. Sammen med våre 
partnere og støttespillere vil vi stå støtt – også i 
urolige tider.

Foto 
Forside og side 2: Småbonde Elfinesh 
Brihanu på gården sin i Etiopia. Foto: 
Addis Aemero for Utviklingsfondet 
Side 4 og 6: OD / Utviklingsfondet, 
Guatemala. 
Side 8: Kaia Means for Utviklingsfondet, 
Malawi. 
Alle øvrige foto: Utviklingsfondet.
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Samtidig er vi overbeviste om at vi i iveren etter 
innovasjon og nytenkning ikke må glemme at mye 
av det vi har støttet i mange år er velfungerende og 
effektive metoder, som har bidratt til viktige positive 
endringer og effekter for menneskene vi jobber 
sammen med. 

Det er nettopp dette vi ønsker å sette søkelys på i 
årets suksesshistorie og lærepenge. Uten å sette 
innovasjon og veletablerte metoder opp mot 
hverandre, vil vi her belyse verdien av å satse på 
begge - og utfordringer som kan oppstå. Vi gjør dette 
fordi vi er overbeviste om at vi trenger begge deler, 
men at vi ikke må glemme at det er både tidkrevende 
og utfordrende å sette i gang med innovative 
løsninger og samarbeidsformer. 

Årets lærepenge er et godt eksempel på nettopp 
dette. Sammen med ledende forskningsinstitusjoner 
innenfor klima og bistand, og eksperter på 
kapasitetsbygging av nasjonale myndigheter, 
forsøker vi å teste ut noe nytt: Vi skal hente inn 
kunnskap gjennom forskning som vil gi en bedre 
forståelse av hva som fører til gode resultater og 
effekt.  

Prosjektet er svært lovende så langt, men 
forberedelsene for å sikre god kunnskapsinnhenting 
har tatt lengre tid enn vi antok. Vi har lært at det 
tar tid og ressurser å bringe ulike aktører med ulik 
spisskompetanse og arbeidsmetode sammen. Vi 
trenger å bli trygge på hverandre, forstå hverandres 
behov og roller i prosjektet. Gode samarbeidsformer 
og felles forståelse på et overordnet nivå er 
avgjørende for å lykkes. Den andre, og kanskje 
viktigste lærepengen i dette prosjektet, er viktigheten 
av å involvere bønder, partnere og myndigheter i et 
tidlig stadium av prosjektet. Vår tanke var å ikke skape 
falske forhåpninger og ekstra jobb hos bøndene, 
partnerne og myndighetene mens vi var i den tidlige 
utviklingsfasen. Men sett i ettertid burde vi ha involvert 
lokale aktører på et tidligere tidspunkt for å sikre lokalt 
eierskap fra starten av. 

Suksess og lærepenge

Det nye og det velprøvde: 
To veier til varig utvikling 

Innovasjon og kunnskapsinnhenting er to ord som går 
igjen i bistandsdebatten. Vi skal utforske nye og innovative 
metoder, etablere nyskapende samarbeid, teste og forske 
på hva som gir best resultater, og dermed kan oppskaleres 
og skape positive endringer. Som utviklingsaktører er vi både 
interesserte og forpliktet til å tenke nytt, lete etter gode og 
effektive løsninger, dokumentere effekt og lære av det som 
går bra og mindre bra. 

Suksess og lærepenge

Når vi i felleskap har tatt lærdom av dette og etablert 
velfungerende mekanismer for involvering, har vi også 
tro på at dette prosjektet kan bli en suksesshistorie 
om noen år. Og vi ser flere likhetsstrekk mellom 
årets lærepenge og suksesshistorie. De bygger på 
et lignende grunnlag. Da vi startet med etablering 
av lokale frøbanker på 1980-tallet, og etter hvert 
deltakende planteforedling, var dette helt nytt for oss 
og innovativt innenfor vår sektor. Vi måtte etablere 
innovative samarbeidsformer med ulike aktører, fra 
forskningsinstitusjoner, nasjonale myndigheter, lokale 
partnere og bondeorganisasjoner på grasrotnivå. 
Basert på de gode resultatene vi oppnådde, ble dette 
en langvarig satsing som kunne oppskaleres og 
iverksettes i flere land. 

Og det er nettopp gode resultater, velutprøvde 
metoder som kan oppskaleres, langsiktige 
partnerskap og lokalt eierskap som er nøkkelen til 
årets suksesshistorie. Selv om vi i Utviklingsfondet 
hadde faset ut det regionale samarbeidet på bønders 
såfrøsystemer i Mellom-Amerika for flere år siden, sto 
nettverket vi hadde støttet i flere år klart til å sette i 
gang med et nytt prosjekt da finansieringen var sikret. 
Involvering av partnere i utformingen av prosjektet var 
også avgjørende for rask oppstart. Dette førte igjen 
til at vi i løpet av knappe to år har oppnådd mange 
positive resultater. Årets suksesshistorie viser verdien 
av å investere og ta vare på veletablerte partnerskap 
og samarbeidsformer som bygger på lokalt eierskap. 
Den er også et vitne om at innovasjon er langt fra 
noe nytt innenfor bistanden. Og ikke minst forteller 
den oss viktigheten av å bygge videre på effektive og 
velutprøvde metoder, som har ført til gode resultater 
og positive endringer for menneskene vi jobber 
sammen med. 

I 2024 har Utviklingsfondet styrket vårt arbeid med såfrøsystemer i Mellom-Amerika.

Elin Cecilie Ranum,
leder for policy

Årets suksess og lærepenge
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Etablerte 
samarbeidsformer gir 
gode og raske resultater

På mindre enn to år har vi oppnådd svært gode 
resultater i et prosjekt for å styrke bønders såfrøsystemer 
og klimatilpasning i Mellom-Amerika. Etablerte 
samarbeidsformer og velutprøvde metoder har vært 
nøkkelfaktorer for rask oppstart og måloppnåelse. 

Suksess og lærepengeSuksess og lærepenge

Tidlig involvering og lokal forankring hos partnere, samt gjenoppretting av et tidligere brukt nettverk, bidro 
til gode resultater i vårt prosjekt i Mellom-Amerika. 

Årets suksess

Sommeren 2023 startet Utviklingsfondet et nytt 
prosjekt i Mellom-Amerika. Målet for prosjektet 
er å styrke småbønders kapasitet til å møte 
klimautfordringene gjennom deltakende 
planteforedling, styrking av eksisterende lokale 
frøbanker og kartlegging av ville slektninger til 
matplanter i Guatemala, Honduras, Nicaragua og 
Costa Rica. De forventede resultatene var ambisiøse 
– ikke minst med tanke på at varigheten av prosjektet 
var under tre år, og det årlige budsjettet kun var i 
overkant av to millioner kroner. 

Under to år etter oppstart, ser vi at målene er innenfor 
rekkevidde. På noen områder vil vi også kunne 
oppnå bedre resultater enn forventet. Blant annet 
har vi lyktes med å lansere tre nye bønnesorter og 
en ny maissort som er utviklet gjennom deltakende 
planteforedling. Dette er sorter som er resistente mot 
sykdommer og som tåler tørke og høye temperaturer, 
samtidig som de gir god avkastning.  Partnere og 
bønder har identifisert 39 ulike ville populasjoner 
av bønner, og har allerede overlevert kartlagte 
materialer og herbarium av 6 ville populasjoner til 
nasjonale samlinger. Prosjektet har også bidratt til 
at i underkant av to tusen bønder har fått tilgang til 
55 forskjellige plantesorter som er tilpasset lokale 
klima- og dyrkingsforhold. I 2025 vil vi jobbe videre 
for å nå alle målene, og dokumentere effekten de 
overnevnte resultatene har på matsikkerhet og 
tilpasningskapasitet. 

At vi har klart å nå disse resultatene innen kort tid 
avhenger av flere faktorer. En viktig årsak var at alle 
de lokale partnerne var involvert i planlegging av 
prosjektet, noe som sikrer både lokalt eierskap og 
realistisk målsetning. Videre var prosjektet basert 
på allerede etablerte samarbeidsformer mellom 
Utviklingsfondet og de lokale partnerne, inkludert 
forskningsinstitusjoner, nasjonale myndigheter 
og genbanker, og ikke minst bønder. Gjennom 
mangeårig samarbeid hadde vi testet ut metodene 
vi ønsket å implementere i dette prosjektet. Dette 
var metoder som har gitt gode resultater tidligere, 
og ikke minst, metoder som bøndene verdsetter 
og ser at bidrar til å styrke deres livsgrunnlag og 
matproduksjon.  

Dette blir også trukket fram av vår lokale 
partner i Guatemala, ASOCUCH. ASOCUCH 
er en paraplyorganisasjon som består av 23 
bondekooperativer og bondeorganisasjoner, og en 
langvarig partner for Utviklingsfondet. Sergio Alonzo, 

fagdirektør i ASOCUCH, forteller at disse resultatene 
har blitt oppnådd på kort tid nettopp fordi prosjektet 
er bygget på et nettverk som ble etablert tidlig på 
2000-tallet, og som har fungert og opprettholdt 
kontakten også i perioder hvor det ikke har vært 
finansiering til regionale prosjekter eller aktiviteter. 
Utviklingsfondet har vært med på etableringen av 
nettverket, og støttet det over flere år med finansering 
fra Norad. Alonzo framhever også at involvering 
av ulike aktører har bidratt til at vi har lykkes med 
prosjektet.

 En styrke ved nettverket er at 
universiteter, forskningssentre 
og bondeorganisasjoner 
samhandler. Jeg tror disse tre 
aktørene er mye mektigere 
sammen enn isolert.
- Sergio Alonzo, fagdirektør i ASOCUCH i Guatemala

For oss i Utviklingsfondet har det vært viktig å kunne 
bygge videre på tiltak vi har støttet tidligere, og bruke 
kunnskapen vi har tilegnet oss i samarbeidet med 
partnere og bønder over flere år. Det at vi har klart å 
samle nåværende og tidligere partnere om et nytt 
prosjekt, og at vi har oppnådd svært gode resultater 
over kort tid, viser at vår partnerskapstilnærming 
om langsiktig og likeverdig partnerskap fungerer. 
Samtidig viser det at samarbeid med ulike aktører er 
viktig for å oppnå resultater. Og ikke minst viser det 
viktigheten av inkludering og lokal forankring.

«

Audun Husby,
Senior Guatemala-koordinator
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På bakgrunn av dette har Utviklingsfondet 
gått sammen med tre andre norske aktører – 
NORCAP, CMI og NORSE – for å utvikle et prosjekt 
som vil gi bedre tilgang på pålitelig og relevant 
værinformasjon i Etiopia og Malawi. Dette vil styrke 
bønders matsikkerhet og kapasitet til å tilpasse seg 
klimaendringene. Med ulik kompetanse og arbeidsfelt 
så vi et stort potensial for innovasjon, teknologisk 
utvikling, innhenting av kunnskap gjennom forskning, 
styrking av nasjonale institusjoner, og ikke minst: 
involvering av bønder og deres kunnskap i arbeidet 
med å finne gode og effektive løsninger som gir 
bedre tilgang på værinformasjon, og på denne 
måten bidrar til at de er sterkere rustet til å møte 
klimaendringene.  

Krevende oppstart
Det har tatt tid å få programmet i gang. Med fire 
aktører som alle har ulike, men overlappende 
arbeidsområder, har det vært nødvendig å investere 
tid i å etablere felles forståelse, klare roller og god 
koordinering. Dette har vært avgjørende for å 
sikre et helhetlig prosjekt der implementering av 
prosjektaktiviteter, forskning og styrking av nasjonale 
institusjoner går hånd i hånd

En viktig lærdom fra oppstartsfasen er at 
programdesign i for stor grad ble koordinert av de 
norske organisasjonene, uten tilstrekkelig involvering 
av lokale partnere og offentlige institusjoner. Dette 
svekket i utgangspunktet den nasjonale forankringen 
og eierskapsfølelsen. Heldigvis har vi underveis rettet 
opp i dette ved å etablere mekanismer for aktiv 
involvering av myndigheter og lokale partnere i begge 
land. Dette legger nå grunnlaget for økt eierskap, 
relevans og bærekraftige resultater. 

Fra plan til praksis
Etter en intens oppstartsperiode er 
programmet nå i ferd med å rulle ut forbedrede 
klimainformasjonstjenester og landbruksrådgivning 
til småbønder. Disse tjenestene inkluderer blant 
annet sesongvarsler, tidlige varsler for ekstremvær 
og konkrete råd om såing, vanning og plantevern 

tilpasset lokale forhold. Det skjer i samarbeid med 
både nasjonale meteorologiske institusjoner og lokale 
jordbruksmyndigheter.

Utviklingsfondet og våre partnere fokuserer spesielt 
på å gjøre informasjonen tilgjengelig og forståelig 
for bønder med ulik bakgrunn – blant annet 
gjennom bruk av radio, SMS og rådgivning i hvordan 
bøndene kan bruke informasjonen når de planlegger 
landbrukssesongen. Erfaringer fra våre tidligere 
programmer viser at god informasjon kan være 
avgjørende for når og hvordan bønder sår, høster og 
tilpasser produksjonen til et mer uforutsigbart klima. 

Lærdommer og veien videre
Vi har lært at tverrfaglig samarbeid er krevende – 
men nødvendig og nyttig. Først når forskning, praktisk 
gjennomføring på bakken og kapasitetsbygging 
møtes kan vi utvikle helhetlige løsninger som faktisk 
svarer på småbønders behov. Vi har også erfart hvor 
viktig det er å involvere lokale aktører helt fra start. 
Når myndigheter, offentlige institusjoner og lokale 
partnere er med på å forme løsningene, styrkes både 
eierskap og langsiktig effekt.

Veien videre handler nå om å skalere opp det som 
fungerer, justere der det trengs, og sørge for at 
småbønder får klimainformasjon de kan stole på og 
bruke når de trenger den mest.

Suksess og lærepengeSuksess og lærepenge

Innovasjon krever lokal 
involvering og eierskap

Det er få yrkesgrupper som er så avhengig av været som bønder. 
Hvis regnet uteblir vokser ikke plantene. Regner det for mye, råtner 
avlingene. Når været blir mer ustabilt, øker utfordringene. Derfor 
øker også behovet for bedre og mer tilgjengelig værinformasjon. 
Men dårlige utbygde systemer for værinformasjon legger store 
begrensninger på bøndenes muligheter til å skaffe seg informasjonen 
de trenger, for å ta de riktige valgene for sesongens matproduksjon.  

Malawi er et av mange land som i økende grad rammes av ekstremvær. Derfor jobber Utviklingsfonde blant 
annet der med et prosjekt som vil gi bedre tilgang på relevant og pålitelig værinformasjon.

Årets lærepenge

Ulf Flink,
generalsekretær
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Hvordan lykkes vi med å 
styrke småbønder i møte 
med klimaendringene?
Utviklingsfondet jobber med noen av de mest sårbare og marginaliserte 
gruppene i verden – småbønder på landsbygda i det globale sør. Det er ikke 
bare klimaendringene som truer livsgrunnlaget deres, men også krig og konflikt, 
politisk ustabilitet, økte kostnader og forringede naturressurser. Disse utfordringene 
gjør det stadig vanskeligere å produsere nok mat. Derfor er vårt mål å styrke 
småbønders og lokalsamfunns kapasitet til å håndtere klimaendringer og andre 
eksterne sjokk.

Resultater 2024

Det er et ambisiøst, men oppnåelig mål. Våre 
programmer er utformet for å gi lokal forankring, 
praktisk støtte og varige løsninger. Vi vet at slike 
prosesser tar tid, og at suksess ikke alltid lar seg telle 
i eksakte tall. Derfor er det viktig for oss å analysere 
om tiltakene faktisk bidrar til endringer over tid – og 
hvordan folk selv opplever effekten.

I en større resultatrapport for vår 
samarbeidsavtale med Norad har vi hentet 
inn innsikt fra husholdningsundersøkelser og 
fokusgruppediskusjoner i våre programland. Målet 
med denne avtalen er å bidra til at småbønder og 
deres lokalsamfunn kan stå imot klimarelaterte 
sjokk – som tørke og flom – og opprettholde 
matproduksjonen og livsgrunnlaget sitt.

Dette har vi lyktes med. Programdeltakere i Etiopia, 
Somalia, og Guatemala opplever i dag at de er 
bedre forberedt på å møte klimaendringer enn 
da programmene startet i 2021. Selv om det er 
variasjoner mellom landene, ser vi en tydelig 
sammenheng mellom tiltakene vi støtter og folks 
opplevelse av økt mestring. Blant de mest brukte 
strategiene for å takle tørke nevnes forbedrede såfrø, 
nye teknikker for såing, samling og oppbevaring av 
regnvann, bedre husdyrhold og større mangfold i 
produksjonen. Vi ser også at bedre agronomi og 
landbrukspraksiser er den mest brukte strategien for 
å redusere sykdommer og skadedyr.

Programmene har også ført til bedre matsikkerhet og 
ernæring. Flere har fått et mer variert kosthold etter 
at de har fått en mer mangfoldig matproduksjon 
gjennom kjøkkenhager og klimatilpassede 
dyrkingsmetoder , og har fått økt kunnskap om 
ernæring. Hygienepraksis for småbarn har også 
forbedret seg, noe som legger grunnlag for bedre 
helse.

Resultater 2024

Samtidig melder mange om forbedret 
husholdningsøkonomi. Spare- og lånegrupper, støtte 
til småbedrifter og økt tilgang til markeder har gitt 
flere familier nye og stabile inntektskilder.

Ikke minst har grasrotorganisasjoner og 
lokalsamfunnene styrket sin kapasitet til å 
finne og iverksette løsninger for å tilpasse seg 
klimaendringene. Dette gjelder både aktiviteter 
som lokalsamfunnene selv har gjennomført, og 
inkludering av klimatilpasningstiltak i de lokale 
myndighetenes handlingsplaner basert på forslag 
og påvirkningsarbeid fra lokalsamfunnene og 
grasrotorganisasjoner. 

I noen tilfeller opplever vi at konsekvensene av 
klimaendringene har vært så enorme at vi ikke 
ser store positive endringer. I Malawi ble store 
deler av landet rammet av en voldsom syklon i 
2023, etterfulgt av tørke. Her ser vi ikke målbare 
forbedringer i klimatilpasningskapasitet – men heller 
ingen forverring i matsikkerhet og ernæring, til tross 
for rekordhøy matusikkerhet nasjonalt. Det viser at 
innsatsen har hatt en beskyttende effekt også der 
krisene har vært hardest.

Disse resultatene viser at klimatilpasning virker. 
Når vi styrker småbønders kapasitet til å møte 
klimaendringene, styrker vi også framtida deres – og 
alles felles matsikkerhet.

Resultater 2024

Elin Cecilie Ranum,
leder for policy

26 %

19 %

10 %

7 %

7 %

5 %

5 %

4 %

4 %

2 %

2 %
2 %

2 %1 %1 %1 %1 %1 %

Ekstreme hendelser opplevd de siste to årene

Tørke

Skadedyr og plantesykdommer

Husdyrsykdommer

Krig/konflikt

Flom

Syklon

Ville dyr

Inflasjon

Ustabil økonomi

Sykdom hos mennesker

Annet

Jordskred

Klimaendringer

Frost

Jordskjelv

Stormer

Politisk krise

Jorderosjon/nedbryting av land

Tabell 1: Rundt 800 programdeltakere fordelt på 44 ulike fokusgrupper ble spurt om hvilke ekstreme 
hendelser de har opplevd i 2023 og 2024. Tabell 2 på neste side viser mestringsstrategier mot tørke.
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Koordinering og samarbeid

Opplæring og erfaringsutveksling
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Marked og kommunikasjon Marked og kommunikasjon

Et år med vekst, 
gjennomslag og 
ungdommelig kraft

Ann Askim,
leder marked og kommunikasjon 

Utviklingsfondets marked- og kommunikasjonsarbeid i 2024 har styrket engasjementet for matsikkerhet 
og småbønder i alle våre programland, slik som Chandrani i Nepal.

2024 ble et gjennombruddsår for Utviklingsfondets markeds- og 
kommunikasjonsarbeid. Vi styrket innsatsen for å rekruttere flere 
utviklingsinvestorer og faste givere, og sikret midler fra Gates Foundation til 
langsiktig påvirkningsarbeid for småbønder og klimarettferdighet. I tillegg 
deltok titusenvis av unge over hele landet i Operasjon Dagsverk 2024, som 
går til vårt arbeid med ungdom og matsikkerhet i Guatemala.

Marked og kommunikasjon

Sterk innsats i sosiale medier og nye 
formater
Utviklingsinvestor-konseptet fortsetter å 
tiltrekke givere gjennom transparens og tydelig 
kommunikasjon av prosjektene våre - særlig i 
sosiale medier. I årets siste kvartal startet vi opp 
med gateverving av nye utviklingsinvestorer – med 
stor suksess! Det har bidratt til å bygge videre på 
engasjementet, og den månedlige snittgaven fra 
utviklingsinvestorer holder seg høy sammenlignet 
med lignende konsepter i markedet. Samtidig 
gjennomførte vi en vellykket telemarketing-kampanje 
som bidro til at antallet faste givere til organisasjonen 
fortsetter å vokse.

Ny nettbutikk – gaver med mening
Som del av arbeidet med å tilby flere 
handlingsalternativer lanserte vi en videreutviklet 
nettbutikk for salg av blant annet kaffe fra noen av 
prosjektlandene våre: Guatemala og Etiopia. Målet 
er å gi folk en konkret og meningsfull måte å støtte 
småbønder på, samtidig som vi formidler historiene 
bak kaffen og viser hvordan støtte gir resultater i 
praksis. 

Gjennomslag i politikken og sterk 
mobilisering
Årets underskriftskampanje, med tittelen «Landbrukets 
kvinner skal ikke utrydde sult alene»,  mobiliserte mye 
engasjement. Med bunadsgeriljagrunnlegger Anja 
Cecilie Solvik som ambassadør, kunne vi overlevere 
nær 11 000 underskrifter til statssekretær Bjørg 
Sandkjær. Nye bilder og historier fra Etiopia, tatt av 
den etiopiske, kvinnelige fotografen Addis Aemero, 
forsterket budskapet om hvordan småbønder 
kjemper for å dyrke nok mat i klimakrisen – og 
fortjener støtte og politisk gjennomslag.  

OD 2024: Ungdom løfter ungdom
Under slagordet «Uten mat stopper alt» ble 
Utviklingsfondet valgt som mottaker av Operasjon 
Dagsverk 2024. Hele 401 skoler deltok, og 17,1 
millioner kroner ble samlet inn til tiltak som styrker 

urfolksungdom i Guatemala gjennom klimatilpasset 
jordbruk, entreprenørskap og deltakelse i 
lokalsamfunn. Vi er takknemlige og imponerte over 
engasjementet fra elever, lærere, foreldre og bedrifter. 
Som budskapet i kampanjen så fint sa det: vi endrer 
ikke verden på en dag, men en bit av gangen.  

Takk til givere og partnere
Økonomiske og faglige partnerskap med bedrifter 
og organisasjoner var også i 2024 avgjørende 
for arbeidet vårt. Vi takker våre hovedpartnere 
Grotmol Solutions og Senterpartiet, samt våre 
nære samarbeidspartnere i Norges Bondelag, 
Bygdekvinnelaget, Bonde- og Småbrukarlaget, 
Bygdeungdomslaget og Norsk Kaffeinformasjon. 
Vi setter stor pris på engasjementet fra 
Bygdekvinnelaget, som tok initiativ til et nytt 
bondebesøk fra Guatemala – og bidro til 
kunnskapsspredning og mediemobilisering over 
hele landet. En stor takk også til alle våre fastgivere, 
utviklingsinvestorer og andre støttespillere. Sammen 
investerer vi i bærekraftige løsninger for framtiden. 

Vi vokser – og støtten går til det som 
virker
Gjennom Utviklingsfondet investerer givere og 
partnere i konkrete løsninger for å styrke småbønder 
og lokalsamfunn på landsbygda i noen av verdens 
mest klimasårbare områder. Det handler om å sikre 
tilgang på mat, styrke inntektsgrunnlaget og gi folk 
større innflytelse i eget liv. Med nye ressurser, økt 
oppslutning og fornyet kraft går vi inn i 2025 med 
sterke ambisjoner: vi skal styrke arbeidet med å 
bekjempe sult, skape klimarobuste lokalsamfunn 
og sørge for at flere småbønder har verktøyene de 
trenger for å dyrke nok og næringsrik mat – nå og i 
framtiden.
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Årsregnskap

Aktivitetsregnskap

Anskaffede midler

Forbrukte midler

Tilskudd
i) Tilskudd fra Norad
ii) Andre offentlige tilskudd
iii) Internasjonale donorer
Innsamlede midler, gaver
Finans og investeringsinntekter
Andre inntekter
Sum inntekter

Kostnader til anskaffelse av midler:
Kostnader til innsamlinger
Andre kostnader til anskaffelse av midler
Sum kostnader til anskaffelse av midler

Kostnader til aktiviteter som oppfyller formålet:
Malawi – Mosambik landprogram
Etiopia landprogram
Somalia landprogram
Nepal landprogram
Guatemala landprogram 
Evaluering & risikoreduksjon
Policy 
Informasjon
One Organisation Week
Spire

Sum kostnader aktiviteter som oppfyller formålet 

Administrasjonskostnader
Rydding i gamle poster
Sum forbrukte midler 
Årets aktivitetsresultat

Til/fra formålskapital med eksterne restriksjoner
Til/fra formålskapital med selvpålagte restriksjoner
Årets resultat, til/fra annen formålskapital 
Sum overføringer

Hit går pengene

Guatemala

Nepal 

Somalia

Etiopia

Malawi – Mosambik 

Evaluering/Spire/diverse

2 %

10 %

9 %

12 %

53 %

8 %

2 %

4 %
94 %

Innsamling og 
kommunikasjon

Administrasjon Aktiviteter 
som oppfyller 

formålet

2023

123 701 853 
1 521 597
6 611 604

 6 608 348
452 145
88 602

138 984 149

2 547 556
 1 680 100
4 227 656

 

19 858 828
 70 455 954
 15 398 042
10 569 051
11 065 916

  347 127
0

  2 906 430
0

50 000
 

 130 651 347
 

 3 287 514

138 166 517
 817 633

 -817 633
-817 633

Hilsen fra styreleder

Når eg skriv dette, leitar redningsmannskap etter 
offer for flaum i Texas, Sør-Afrika og Pakistan. Rundt 
Middelhavet og i California har skogbrannane herja. 
Også i Norge har vi opplevd store flaumskadar og 
uvanlege temperaturar.

Det er ikkje hos oss den langsame katastrofen – 
som oppvarminga av klimaet er – får dei største 
konsekvensane. Vi har ressursar nok til å stå imot. 
Det er i dei fattigaste delane av kloden, ikkje minst i 
afrikanske land, at folk opplever at avlinga sviktar og 
svolten tar over. I det afrikanske landet eg kjenner 
best, Malawi, har innhaustinga slått feil for andre 
året på rad, og det etter at den største syklonen som 
nokon gong er registrert førte til at tusenar tapte både 
heim og matjord i 2023. 

Det nedslåande er at i vårt land, som i mange andre 
land i Europa, synest engasjementet for å redusere 
utsleppet av karbondioksid og hindre oppvarminga 
av kloden å ha nådd toppen. Klimaet, denne for så 
mange livsviktige saka, blir skuva lenger ned på 
prioriteringslista i politikken og kanskje også hos folk 
flest. I den valgkampen vi er på veg inn i er det andre 
saker som får merksemda. I Norge er klimafornektinga 
større enn i dei fleste europeiske land, og blant mange 
som ser alvoret synest det å breie seg eit inntrykk av 
at det er lite vi kan gjere. 

Men det er berre ein del av bildet. Det oppmuntrande 
er at så mange organisasjonar og så mange 
enkeltpersonar ikkje gir etter for avmakta, men aukar 
innsatsen for å endre haldningane i Norge og – minst 
like viktig – å stå i solidaritet med befolkninga i land 
som er så mykje verre stilt enn vi er for å styrke folks 
evne til å motverke følgjene av klimaforverringa. 

Utviklingsfondet er ein av dei organisasjonane. 
Vi gjer ein  systematisk innsats for å få norske 
politikarar og andre beslutningstakarar – og 

Ein hyllest til våre tilsette
folk flest – til å gi klimaoppvarminga den øvste 
plassen ho fortener både i vår politikk og i vårt 
daglegliv. Men kanskje endå viktigare: Vår støtte gjer 
tusenvis av bondefamiliar i det globale sør betre 
i stand til å motstå dei knusande verknadene av 
klimaoppvarminga. 

Og arbeidet gir resultat, som våre rapporter for dei 
siste tre åra viser. I Guatemala og Somalia er folk på 
landsbygda i utgangspunktet svært lite førebudde på 
klimasjokk. Men i våre målgrupper har prosentdelen 
som kjenner seg budde auka frå 3 til 7 prosent og 12 til 
24 prosent respektive.  

I Etiopia kjenner 30 prosent av dei som er omfatta 
av våre program seg nå godt førebudde til å motstå 
klimaendringane, mot 23 prosent for tre år sidan. 
Folk har også fått betre tilgang til reint drikkevatn 
og betre ernæring. Forskjellen i område med støtte 
frå Utviklingsfondet og område utanfor er til å sjå og 
kjenne på.

Denne styrkinga skjer gjennom betre tilgang på vatn, 
innføring av tørkeresistente planteslag, opplæring 
i å handtere jorda og vatnet betre, og å fremje 
meir berekraftig bruk av naturressursane. Resultata 
samsvarer godt med tidlegare evalueringar.

Men slike resultat kjem ikkje av seg sjølv. Dei siste tre-
fire åra har vore vanskelege for Utviklingsfondet, og 
vore prega av omstilling og styrking av intern kontroll 
og økonomistyring. 

Min takk og hyllest går til dei tilsette i Utviklingsfondet 
som har stått stødige i stormen, sjølv om det har kosta 
for mange. Dei har vore visse på det arbeidet vi har 
gjort, og i tillegg til gjennomføring i felt har dei bidratt 
sterkt til å styrke organiseringa og administrasjonen. 
Utviklingsfondet står i dag ikkje tilbake for nokon når 
det gjeld organisering og kostnadseffektivitet.  

Asbjørn Eidhammer,
Utviklingsfondets styreleder

Hilsen fra styreleder

2024

100 872 752 
 10 524 926

9 902 907
 5 964 582

1 624 632
0

128 889 799

4 084 873
 1 247 291
5 332 165

9 667 820
 67 423 978
 15 252 263
10 768 694
12 323 196
  228 709
263 028

2 783 577
0

116 393
 

 118 827 659
 

 3 048 003
-992 924

126 214 902
2 674 897

-2 674 897
-2 674 897



- Landbrukets kvinner 
kan utrydde sult. Signér, 
og krev rettferdighet for 
verdens småbønder!
Anja Cecilie Solvik
Grunnlegger av Bunadsgeriljaen
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